EDITAL

Duarte dos Santos Almeida Novo, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, faz saber e

torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013

de 12 de setembro, terem sido aprovadas na Reunião Ordinária do Executivo Municipal do Mandato

2021-2025, realizada em 25 de setembro de 2025, as seguintes deliberações: -----------------------------

PONTO 2 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025 ....................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................

1.º - Dispensar, nos termos e ao abrigo do disposto do art.º 4.º do Decreto-Lei n.º 45.362, de 21 de

novembro de 1963, a leitura da ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 14

de agosto de 2025, por ter sido previamente distribuída a todos os Vereadores; .................................

2.º - Aprovar a ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 28 de agosto de 2025,

nos termos do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. .......................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 3 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA NO DIA 3 DE SETEMBRO DE 2025 ..................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................

1.º - Dispensar, nos termos e ao abrigo do disposto do art.º 4.º do Decreto-Lei n.º 45.362, de 21 de

novembro de 1963, a leitura da ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal realizada no dia

3 de setembro de 2025, por ter sido previamente distribuída a todos os Vereadores; ..........................

2.º - Aprovar a ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal realizada no dia 3 de setembro de

2025, nos termos do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. .............................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 4 – INFORMAÇÃO|PROPOSTA N.º 309 – MANDATO 2021/2025, APRESENTADA PELO

PRESIDENTE DA CÂMARA – RECRUTAMENTO DE 1 ASSISTENTE OPERACIONAL NA ÁREA DE

SERVIÇOS GERAIS ...............................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta n.º 309 – Mandato 2021/2025, apresentada pelo Vice-Presidente

da Câmara, datada de 22 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para

todos os efeitos legais, autorizar o recrutamento de 1 (um) Assistente Operacional na área de Serviços

Gerais, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com

recurso a reserva de recrutamento interno do Procedimento Concursal n.º 1/PCC/2025. ....................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 5 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 463|GAV, APRESENTADA PELO GABINETE DE

APOIO À VEREAÇÃO – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ÀS ASSOCIAÇÕES – ATRIBUIÇÃO DE

APOIO FINANCEIRO E NÃO FINANCEIRO NO ÂMBITO DA MEDIDA DE APOIO À REALIZAÇÃO

DE AÇÕES PONTUAIS – ENCONTRO DE COROS DA BAIRRADA – ORFEÃO DE BUSTOS ..........

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da

Informação/Proposta n.º 463|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 18 de

setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o

seguinte: ..................................................................................................................................................

1.º - Aprovar a atribuição de apoio financeiro ao Orfeão de Bustos relativo à Medida de Apoio à

Realização de Ações Pontuais no valor de até 4.077,90 € (quatro mil e setenta e sete euros e noventa

cêntimos) para apoio à organização do evento “Encontro de Coros da Bairrada”, uma atividade de

interesse concelhio; .................................................................................................................................

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, que

corresponde a 2.446,74€ (dois mil quatrocentos e quarenta e seis euros e setenta e quatro cêntimos)

com a outorga do Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, que corresponde a

1.631,16€ (mil seiscentos e trinta e um euros e dezasseis cêntimos), com a entrega da documentação

que comprove as despesas realizadas, o relatório do contrato entregue pela associação, que

demonstre a atividade realizada e consequentemente a avaliação positiva constante do relatório

realizado pelo Gestor do Contrato; .........................................................................................................

3.º - Aprovar a atribuição de apoio não financeiro ao Orfeão de Bustos, consubstanciado na cedência

para o dia 4 de outubro de 2025, de 200 cadeiras e a isenção de pagamento de 120 ingressos para

visita à Radiolândia, com uma expressão financeira máxima de 700,00 € (setecentos euros); ............

4.º - Designar a Técnica Superior Paula Figueiredo, como gestor do contrato, para efeitos do disposto

no artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos; .............................................................................

5.º - Aprovar a Minuta do respetivo Protocolo de Cooperação Financeira, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais. ........................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 6 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 464|GAV – APRESENTADA PELO GABINETE DE

APOIO À VEREAÇÃO – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ÀS ASSOCIAÇÕES – ATRIBUIÇÃO DE

APOIO NÃO FINANCEIRO NO ÂMBITO DA MEDIDA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÕES

PONTUAIS – FESTIVAL DE MÚSICA “TERRAS DE BARRIUM” – CÍRCULO DE CULTURA MUSICAL

DA BAIRRADA ........................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da

Informação/Proposta n.º 464|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 19 de

setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, autorizar

a cedência 50 cadeiras e a utilização do espaço exterior do Edifício da Cerâmica Rocha ou em caso

de falta de condições meteorológicas, a utilização do espaço interior destinado à restauração, no dia

27 de setembro, apoios que representam uma expressão financeira máxima de 220,00€ (duzentos e

vinte euros). .............................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 7 – INFORMAÇÃO TÉCNICA N.º 27_2025|DFGP – APRESENTADA PELA DIVISÃO

FINANCEIRA, DE GESTÃO E PATRIMÓNIO – REGULAMENTO MUNICIPAL DE ATRIBUIÇÃO DE

APOIOS E BENEFÍCIOS AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE OLIVEIRA DO BAIRRO –

REQUERIMENTO APRESENTADO POR MARIA MADALENA BATISTA NEVES ...............................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da Informação Técnica

n.º 27_2025|DFGP, apresentada pela Divisão Financeira, de Gestão e Património, datada de 19 de

setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, atribuir

à requerente, Bombeira de 3ª, da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Oliveira do

Bairro, nos termos da alínea na alínea c), i) e ii), do n.º 1 do artigo 7.º. do Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios e Benefícios aos Bombeiros Voluntários de Oliveira do Bairro, o valor de 217,50

€ (duzentos e dezassete euros e cinquenta cêntimos). ..........................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 8 – INFORMAÇÃO TÉCNICA APRESENTADA PELA DIVISÃO DE PLANEAMENTO E

GESTÃO URBANÍSTICA – PROCESSO DE OBRAS N.º 1760L/95 - ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE

LOTEAMENTO N.º 19/03 ........................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação Técnica, apresentada pela Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística,

datada de 22 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os

efeitos legais, a não oposição à alteração ao Alvará de loteamento n.º 19/03 e consequente

deferimento do licenciamento da alteração ao referido Alvará. ..............................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 9 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 111|2025 - APRESENTADA PELA UNIDADE DE

DESPORTO E JUVENTUDE – NOVAS INSCRIÇÕES E SUCESSO DESPORTIVO RELATIVOS À

ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 – MEDIDA DE APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA DE

FORMAÇÃO – OLIVEIRA DO BAIRRO SPORT CLUBE .......................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao

apoio financeiro atribuído ao Oliveira do Bairro Sport Clube, relativo à Medida de Apoio a Atividades

Desportivas de Formação, para as modalidades de futebol, futsal e xadrez na época desportiva 2024-

2025, no valor de 1.819,13 € (mil oitocentos e dezanove euros e treze cêntimos), referente a novas

inscrições verificadas no decorrer da época e ao sucesso desportivo demonstrado, nos exatos termos

exarados na Informação/Proposta n.º 111 | 2025 apresentada pela Unidade de Desporto e Juventude,

datada de 19 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os

efeitos legais............................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 10 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 112|2025 - APRESENTADA PELA UNIDADE DE

DESPORTO E JUVENTUDE – SUCESSO DESPORTIVO NA ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 –

MEDIDA DE APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA DE FORMAÇÃO – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA,

RECREATIVA E EDUCATIVA DA PALHAÇA ........................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao

apoio financeiro atribuído à Associação Desportiva, Recreativa e Educativa da Palhaça, relativo à

Medida de Apoio a Atividades Desportivas de Formação, para as modalidades de atletismo e futsal

na época desportiva 2024-2025, no valor de 2.553,75 € (dois mil quinhentos e cinquenta e três euros

e setenta e cinco cêntimos), referente ao sucesso desportivo alcançado no decorrer da época, nos

exatos termos exarados na Informação/Proposta n.º 112 | 2025 apresentada pela Unidade de

Desporto e Juventude, datada de 19 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais. ...............................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 11 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 113|2025 - APRESENTADA PELA UNIDADE DE

DESPORTO E JUVENTUDE – NOVAS INSCRIÇÕES NA ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 –

MEDIDA DE APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA DE FORMAÇÃO –ATÓMICOS SPORT CLUBE ...

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao

apoio financeiro atribuído aos Atómicos Sport Clube, relativo à Medida de Apoio a Atividades

Desportivas de Formação, para a modalidade de basquetebol na época desportiva 2024-2025, no

valor de 519,75 € (quinhentos e dezanove euros e setenta e cinco cêntimos), referente a novas

inscrições verificadas no decorrer da época, nos exatos termos exarados na Informação/Proposta n.º

113 | 2025 apresentada pela Unidade de Desporto e Juventude, datada de 19 de setembro de 2025,

que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais. .........................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 12 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 91|2025 – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE

HISTÓRIA, CULTURA E TURISMO – CEDÊNCIA DO QUARTEL DAS ARTES DR. ALÍPIO SOL À

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DO CONCELHO DE OLIVEIRA DO BAIRRO PARA A

REALIZAÇÃO DO CONGRESSO “VIVER COM DEMÊNCIA: UM OLHAR QUE CUIDA”, NO DIA 20

DE NOVEMBRO DE 2025 ......................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta n.º 91|2025, apresentada pela Divisão de História, Cultura e

Turismo, datada de 10 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos

os efeitos legais, deferir o pedido e isentar a Santa Casa da Misericórdia do Concelho de Oliveira do

Bairro do pagamento de taxas de utilização do Quartel das Artes “Dr. Alípio Sol”, com vista à

realização do congresso “Viver com Demência: um olhar que cuida” no dia 20 de novembro de 2025.

 .................................................................................................................................................................

PONTO 13 – REQUERIMENTO DO RANCHO FOLCLÓRICO S. SIMÃO DA MAMARROSA, A

SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 20 BARREIRAS, PARA APOIO À REALIZAÇÃO DA TRADICIONAL

DESFOLHADA (RECRIAÇÃO DE UMA ANTIGA DESFOLHADA COM NOITE DE FOLCLORE) A

REALIZAR NO DIA 27 DE SETEMBRO NO LARGO DA IGREJA DA MAMARROSA ..........................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a cedência de 20

barreiras, ao Rancho Folclórico S. Simão da Mamarrosa, no dia 27 de setembro de 2025, para apoio

à realização da Tradicional Desfolhada (Recriação de uma antiga desfolhada com noite de folclore).

 .................................................................................................................................................................

PONTO 14 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 462|GAV, APRESENTADA PELO GABINETE DE

APOIO À VEREAÇÃO – MIX & MOVE 2025 – FIXAÇÃO DO PREÇO DE VENDA DE COPOS –

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE, DATADO DE 9 DE SETEMBRO DE

2025 .........................................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente

da Câmara, datado de 9 de setembro de 2025, em que autorizou a fixação do valor de venda dos

copos em 0,50€ (cinquenta cêntimos), no evento Mix & Move. .............................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

Paços do Concelho de Oliveira do Bairro, 25 de setembro de 2025

O Presidente da Câmara,

		2025-09-26T10:18:35+0100
	DUARTE DOS SANTOS ALMEIDA NOVO